
ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
BOLOGNA 

 

Via Belle Arti 54 – 40126 Bologna – Italy – phone 051 4226411 – C.F. 80080230370 

    

 

 
 

Art in transition. Arts between environmental sustainability and digital innovation 
INTAFAM00052 - CUP E34C23000610006 

Bando interno per la definizione di graduatorie finalizzate all’assegnazione di borse di studio  
a sostegno delle attività di ricerca e produzione artistica del progetto “ART.it: Art in transition". Arts 

between environmental sustainability and digital innovation” (Prot. 41174 del 20-12-2024) 
Codice della proposta: INTAFAM00052 / PNRR - Missione 4 Istruzione e Ricerca  

PROGETTO: Acronimo: ART.it 
 
Bologna, 17 febbraio 2025        Decreto n.1995   

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che in data 20/12/2024 è stata indetto con Prot. n. 41174/2024 un “Bando interno per la 

definizione di graduatorie finalizzate all’assegnazione di borse di studio a sostegno delle 
attività di ricerca e produzione artistica del progetto “ART.it: Art in transition". Arts between 
environmental sustainability and digital innovation”; 

VISTO  il decreto del Direttore dell’Accademia n. 1978 del 04/02/2025 riportante la graduatoria 
provvisoria della procedura in epigrafe;  

PRESO ATTO  che in data 08/02/2025 è pervenuto a mezzo peo all’attenzione del Direttore, nella sua 
qualità, reclamo (Prot. n. 1984 del 15/02/2025) ai sensi dell’art. 4b del Bando in epigrafe;  

RICHIAMATA  la normativa vigente in materia di procedimenti amministrativi e nello specifico l’art. 21-
quinquies della legge 07 agosto 1990 n.241;  

RICHIAMATO  integralmente il verbale n.2/2025 dell’ 11/02/2025 della Commissione esaminatrice che 
analizza il caso del reclamante, lo accoglie, e per l’effetto ne dispone la riammissione con 
contestuale revoca della graduatoria provvisoria e ripubblicazione dell’elenco definitivo dei 
vincitori e degli idonei;  

DATO ATTO  che i candidati di cui alla graduatoria provvisoria pubblicata risultavano essere i primi 22 
studenti classificatisi per maggior punteggio in ordine decrescente;  

CONSIDERATO pertanto, che tutti i partecipanti al processo selettivo di cui si tratta risultano idonei;   
DATO ATTO  che la graduatoria definitiva riporterà il numero di tutti i partecipanti al processo 

 selettivo, costituendo mera integrazione della graduatoria provvisoria già pubblicata in data 
04/02/2025;    

DATO ATTO  che, a seguito di riesame ed in relazione agli esiti della procedura de quo, l’applicazione 
della disposizione di cui all’art. 21-quinquies della legge 07 agosto 1990 n.241 citato, non è 
idonea ad arrecare pregiudizio a posizioni giuridiche consolidate o di vantaggio meritevoli di 
conservazione e/o aspettativa alcuna in capo ai primi 22 candidati di cui alla graduatoria 
provvisoria;  

DECRETA 

Art.1 
Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, è revocato in via 
di autotutela, ex art. 21-quinques della legge n. 241/1990 e s.m.i., il decreto del Direttore n. 1978 del 
04/02/2025 riportante la graduatoria provvisoria della procedura in epigrafe; 

Protocollo 0002094/2025 del 17/02/2025



ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
BOLOGNA 

 

Via Belle Arti 54 – 40126 Bologna – Italy – phone 051 4226411 – C.F. 80080230370 

    

 

 
Art. 2 

 Di dare atto che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali con gli organi istituzionali dell’Accademia ed il 
Responsabile del procedimento amministrativo e della fase istruttoria Dott.ssa Maria Lorenzini; 

 
Art. 3 

Di rendere nota la revoca della procedura selettiva in oggetto mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Accademia di Belle Arti di Bologna alla sezione Amministrazione Trasparente, sulla piattaforma AFAM 
CINECA e sul portale “inPA” con valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 
Art. 4 

 Di procedere a nuova pubblicazione della graduatoria definitiva, così come integrata alla luce dei 
provvedimenti adottati. 

 
Il Direttore  

Prof. Enrico Fornaroli 
Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate 



ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
BOLOGNA 

 

Via Belle Arti 54 – 40126 Bologna – Italy – phone 051 4226411 – C.F. 80080230370 

    

 

 
 


	IL DIRETTORE
	DECRETA
	Art. 2
	Di dare atto che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali con gli organi istituzionali dell’Accademia ed il Responsabile del procedimento amminist...
	Art. 3
	Art. 4
	Di procedere a nuova pubblicazione della graduatoria definitiva, così come integrata alla luce dei provvedimenti adottati.

		2025-02-17T15:54:05+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Enrico Fornaroli ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




